Az első ember ismeretére nézve Szent Tamás e kérdést veti föl : *Utrum primus homo habuerit scientiam omnium?* a feleletet in corpore articuli olvassuk : «*Homo potest esse principium alterius non solum per generationem alterius, sed etiam per instructionem et gubernationem. Et ideo sicut primus homo institutus est in statu perfecto quantum ad corpus, ita etiam institutus est in statu perfecto quantum ad animam, ut statim posset alios instruere et gubernare. Non potest autem aliquis instruere, nisi habeat scientiam. Et ideo primus homo sic institutus est a Deo, ut haberet omnium scientiam, in quibus homo natus est instrui. Et haec sunt omnia illa, quae virtualiter existunt in primis principiis per se notis, quaecunque scilicet homines naturaliter cognoscere possunt . . . de supernaturalibus tantam cognitionem primus homo accepit, quanta erat necessaria ad gubernationem vitae humanae secundum statum illum*». Pars prima quaest. 94. art. 3. Szent Tamás szerint tehát az első ember mindent ismert, ami természetes úton az ember által fölismerhető, a természetfölöttiekből pedig mindazt, ami az ember azon állapota szerint az örök üdvre szükséges volt ; névszerint hitte a megtestesülés titkát (2. 2. quaest. 2. art. 7.), s következőleg a Szentháromság misztériumát is.

Itéletének helyességére és hibázhatlanságára nézve Szent Tamás a kérdésre : *Utrum homo in primo statu decipi potuisset?* azt feleli : «*Quantum ad ea quorum scientiam Adam habebat, neutro modo decipi poterat ante peccatum . . . haec*

positio (quod decipi potuit) non convenit integritati primi status; quia ut Augustinus dicit (De civitate Dei, lib. XIV. cap. 10.): «In illo statu erat deviatio tranquilla peccati, qua manente nullum malum omnino esse poterat». Manifestum est autem, quod sicut verum est bonum intellectus, ita falsum est malum ejus. Unde non poterat esse, quod innocentia manente, intellectus hominis alicui falso acquiesceret quasi vero. Sicut enim in membris primi hominis erat quidem carentia perfectionis alicujus, puta claritatis, non tamen aliquod malum inesse poterat: ita in intellectu poterat esse carentia notitiae alicujus, nulla tamen poterat ibi esse existimatio falsi». Pars prima, quaest. 94. art. 4.

Még csak az első ember akaratának jelességéről álljon itt egy idézet: «Dictum est, quod talis erat rectitudo primi status, quod ratio erat Deo subjecta, inferiores autem vires rationi. Virtutes autem nihil aliud sunt, quam perfectiones quaedam, quibus ratio ordinatur in Deum, et inferiores vires disponuntur secundum regulam rationis. Unde rectitudo primi status exigebat, ut homo aequaliter omnes virtutes haberet». Pars prima, quaest. 95. art. 3. Mondja pedig «aliqua- liter», mert nem bír minden erényt egyenlő mérvben. Ez az új ember képe; az emberé, mikor még új volt alkotmánya, mikor még nem volt roszkatag és rozoga, hogy minden része másfelé kívánczók. Krisztus is «új embernek» teremtetett, tehát «rectus» volt, a természet tökélyében lépett elő. A katolikus theológia mindig fönséges képet alkotott magának az Isten teremtésének koronájáról, s ezáltal nem tett mást, mint visszhangoztatta a szentírás szavát, hogy minden, amit Isten tett, nagyon jó volt.